УИД 11RS0001-01-2024-007324-43 Дело № 1-499/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 27 июня 2024 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Поповой А.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Сыктывкара Пантюхиной В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Безшерстой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., содержащегося под стражей с ** ** **, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты до 09 часов 30 минут ** ** **, ФИО1, находясь в помещении автосервиса «...», расположенного по адресу: ..., предполагая, что ранее незнакомая ему Потерпевший №1, обратившаяся к нему через социальную сеть «...» с вопросом о стоимости запасных частей и работ по восстановительному ремонту принадлежащего ей автомобиля марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ..., не знает его устройство и плохо разбирается в рыночной стоимости запасных частей, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием. 

С целью реализации своего единого корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, в период с 09 часов 30 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, в ходе переписки в социальной сети «...», используя личную страницу под названием «...», а также в ходе телефонных переговоров с Потерпевший №1, будучи осведомленным, о том, что автомобиль марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ..., принадлежащий Потерпевший №1 требует ремонта, исходя из своих корыстных побуждений, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом получения денежных средств на приобретение запасных частей и производства работ по восстановительному ремонту вышеуказанного автомобиля, ввел последнюю в заблуждение относительно своих истинных намерений, а именно, осознавая, что не имеет намерения приобретать запчасти и производить восстановительный ремонт данного автомобиля, сообщил Потерпевший №1, что готов произвести ремонтные работы с автомобилем марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ..., заказать запчасти и расходные материалы, необходимые для ремонта, и попросил у Потерпевший №1 денежные средства на приобретение запчастей и производство ремонтных работ. Потерпевший №1, в свою очередь, будучи обманутой и введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, согласилась перевести последнему денежные средства, необходимые для приобретения запасных частей и производства ремонтных работ принадлежащего ей автомобиля марки «... ... ...» с государственным регистрационным знаком ....

Так, в период с 11 часов 26 минут ** ** ** до 09 часов 52 минут ** ** **, ФИО1, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на хищение денежных средств в целях личного обогащения, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что Потерпевший №1 введена им в заблуждение и о его преступных намерениях не подозревает, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом получения денежных средств для приобретения необходимых запасных частей и производства ремонтных работ принадлежащего ей автомобиля марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ..., посредством онлайн переводов через мобильное приложение «...» получил от Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 85 550 рублей при следующих обстоятельствах:

Так, Потерпевший №1 в период с 11 часов 26 минут ** ** ** до 09 часов 52 минут ** ** **, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 и не догадываясь о его истинных намерениях, под предлогом получения денежных средств для приобретения необходимых запасных частей и производства ремонтных работ принадлежащего ей автомобиля марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ..., при помощи принадлежащего ей мобильного устройства, со счетов банковских карт Публичного акционерного общества «...» (далее по тексту ПАО «...») №№..., 40№... открытых на имя Потерпевший №1, на счет №... банковской карты ПАО «...» №..., открытого на имя ФИО8, и находящейся в пользовании ФИО1 осуществила следующие переводы денежных средств: 

- ** ** ** около 11 часов 26 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 18 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 18 часов 37 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 15 часов 50 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 18 часов 06 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 11 часов 13 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 09 часов 28 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 16 часов 12 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 11 часов 43 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 1 550 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 16 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 18 часов 06 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 11 часов 12 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 11 500 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 12 часов 16 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 10 часов 07 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 17 часов 10 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 11 часов 20 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 21 часа 45 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 19 часов 11 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 20 часов 26 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 16 часов 30 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 17 часов 44 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №...;

- ** ** ** около 09 часов 52 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета ПАО «...» №... банковской карты №... на счет ПАО «...» №... банковской карт №....

При этом, ФИО1, следуя своим преступным намерениям, осознавая, что его действия носят противоправный характер, в целях регулярного безвозмездного материального обогащения за счет денежных средств Потерпевший №1, с целью сокрытия своего преступного корыстного умысла от последней, произвел ремонтные работы на автомобиле марки ... ... ...» с государственным регистрационным знаком ... на сумму 6000 рублей, тем самым потратил данные денежные средства по назначению.

Таким образом, ФИО1, в период с 11 часов 26 минут ** ** ** до 09 часов 52 минут ** ** **, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, похитил принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 79 550 рублей, и, незаконно завладев похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.159 ч.2 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

П

ПППри назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 62 ч.5 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, ..., к административной ответственности не привлекался, ...

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного расследования об обстоятельствах совершения преступления (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (ст.61 ч.1 п. «к» УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием у него заболевания, связанного с последствиями травмы (ст.61 ч.2 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе, связанных с целями и мотивами его совершения, позволяющих назначить наказание ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов. 

Время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ** ** ** по ** ** ** зачесть в срок обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- ...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 15 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.С.Трофимова